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18 grudnia 2025

Honorowe Odznaki Województwa Świętokrzyskiego
wręczone

W czwartek 18 grudnia w siedzibie Filharmonii Świętokrzyskiej, podczas uroczystej
sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego po raz dwunasty wręczono Honorowe
Odznaki Województwa Świętokrzyskiego przyznane dla Politechniki Świętokrzyskiej,
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Łukasza Misiuny, Regionalnej
Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu, Stowarzyszenia Przyjaciół Zespołów
Artystycznych „KLEKS” w Staszowie, Andrzeja Juliusza Sarwy, Zabytkowego
Zakładu Hutniczego w Maleńcu, Kieleckiego Teatru Tańca, Stanisławy Żądeckiej,
księdza dr Andrzeja Drapały.  Odznaczenia przekazali wyróżnionym marszałek
województwa świętokrzyskiego Renata Janik i Andrzej Bętkowski przewodniczący
Sejmiku Województwa. 

Odznaka Honorowa Województwa Świętokrzyskiego została ustanowiona w 2013 r., może
być nadana osobom fizycznym, prawnym, organizacjom społecznym, związkom zawodowym,
pracodawcom, instytucjom, jednostkom samorządu terytorialnego, miejscowościom oraz
innym podmiotom, które swoją pracą zawodową lub działalnością naukową, społeczną,
polityczną lub inną zasłużyły się dla Województwa Świętokrzyskiego. W tym roku to
zaszczytne wyróżnienie zostanie wręczone już po raz dwunasty.
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– Wręczone dziś Państwu Odznaki Honorowe to symbol wdzięczności za wysiłek
podejmowany często z dala od blasku reflektorów, lecz zawsze z myślą o dobru
wspólnym. Państwa działalność — w obszarze nauki, kultury, ochrony dziedzictwa
i przyrody, edukacji, pomocy społecznej oraz rozwoju lokalnych wspólnot —
buduje trwałe fundamenty naszej regionalnej tożsamości. To dzięki takim
postawom Świętokrzyskie jest miejscem ambitnym, odpowiedzialnym i otwartym
na przyszłość. Proszę przyjąć wyrazy najwyższego szacunku, serdeczne gratulacje
oraz podziękowanie za to, że poprzez swoją pracę i pasję umacniają Państwo
prestiż naszego regionu – mówiła marszałek Renata Janik.

– Największym bogactwem Ziemi Świętokrzyskiej są ludzie, którzy cenią i szanują
swoją małą ojczyznę i działają dla jej dobra i rozwoju. W imieniu Komisji Odznaki
Honorowej dziękuję za Państwa dotychczasowe dokonania i  działalność na rzecz
kultury, nauki, gospodarki i przyrody.  Właśnie takie uroczystości jak dzisiejsza
uświadamiają nam jak wyjątkowe i wybitne osoby mieszkają tu w naszym regionie
– ludzie, którzy z oddaniem i pasją służą lokalnej społeczności, budując jej siłę,
prestiż i tożsamość. Wszystkim odznaczonym serdecznie gratuluję, życzę dobrego
zdrowia, dalszych sukcesów oraz nieustającej energii do kolejnych działań –
podkreślił przewodniczący Andrzej Bętkowski.

W uroczystym spotkaniu wzięli udział m.in. biskup kielecki Jan Piotrowski, senator Krzysztof
Słoń, wicemarszałek Grzegorz Socha, wicemarszałek Marek Bogusławski, członkowie
Zarządu: Anita Koniusz i Andrzej Pruś, radni Sejmiku, rektor Uniwersytetu Jana
Kochanowskiego Beata Wojciechowska, rektor Politechniki Świętokrzyskiej Zbigniew
Koruba , samorządowcy, młodzieżowi radni.

W uroczysty nastrój wprowadził wszystkich występ artystów Kieleckiego Teatru Tańca.
Choreografie ze spektaklu „Niemen” zaprezentowali: Małgorzata Kowalska, Marek Szajnar i
Małgorzata Ziółkowska oraz występ laureatów Talentów Świętokrzyskich Marysi oraz
Grzegorza Stacherów.

Odznaki otrzymali:

 Politechnika Świętokrzyska

Najstarsza szkoła wyższa w regionie świętokrzyskim, jedyna publiczna techniczna uczelnia
akademicka o statusie politechniki. Prowadzi studia pierwszego i drugiego stopnia na 24
kierunkach kształcenia oraz Szkołę Doktorską. Uczelnia posiada 136  laboratoriów
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wyposażonych w nowoczesną aparaturę pozwalająca na prowadzenie badań naukowych na
najwyższym poziomie, Centrum Laserowe Technologii Metali i Centrum Naukowo-
Wdrożeniowe. Wizytówką Politechniki Świętokrzyskiej są tzw. łaziki marsjańskie i bolidy
elektryczne, efekt pracy studentów pasjonatów, którzy zajmują czołowe lokaty podczas
największych na świecie zawodów robotycznych. Dyplom tej uczelni cieszy się uznaniem
pracodawców, dzięki czemu jej absolwenci mają szanse na uzyskanie ciekawej pracy
zarówno w regionie jak i kraju.

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

W ubiegłym roku uczelnia świętowała jubileusz 55 – lecia działalności, w tym czasie jej mury
opuściło ponad 160 tys. absolwentów. Zaczęła funkcjonować w 1969 roku jako  Wyższa
Szkoła Nauczycielska, później przekształciła się w Wyższa Szkołę Pedagogiczną i Akademię
Świętokrzyską. W 2011 r. została uniwersytetem klasycznym i otrzymała miano
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego. Obecnie kształci się tam blisko 10 tysięcy studentów,
co czyni ją największą uczelnią wyższą w regionie świętokrzyskim. Uniwersytet prowadzi
kształcenie na 8 wydziałach, w tym filii w Sandomierzu, na 60 kierunkach. Może pochwalić
się nowoczesnym kampusem z obserwatorium astronomicznym i planetarium, biblioteką
uniwersytecką oraz Centrum Symulacji Medycznej, które powstało z myślą o studentach
kierunków medycznych. Uczelnia prowadzi także Szkołę Doktorską. Angażuje się również w
liczne inicjatywy łączące społeczność akademicką z mieszkańcami regionu organizując
festiwale nauki, wydarzenia kulturalne i społeczne.

Łukasz Misiuna

Kielczanin, przyrodnik, pedagog, nauczyciel akademicki, badacz i społecznik, który z pasją i
profesjonalizmem działa na rzecz ochrony przyrody.
Jest kierownikiem Działu Przyrody Muzeum Historyczno – Archeologicznego w Ostrowcu
Świętokrzyskim. Realizuje wiele projektów związanych z ochroną przyrody, m.in. odpowiada
za stan rezerwatu przyrody „Krzemionki Opatowskie” oraz obiektu światowego dziedzictwa
UNESCO Krzemionkowski Region Pradziejowego Górnictwa Krzemienia Pasiastego. Od
2014 r. aktywnie działa na rzecz zachowania integralności Świętokrzyskiego Parku
Narodowego. Jest autorem około 50 publikacji naukowych i popularnonaukowych. Odnajduje
miejsca przyrodniczo cenne i stara się je chronić. Wiele z nich uwiecznia na zdjęciach. Jego
działania są dowodem na to, że można łączyć naukę, pasję i skuteczność w trosce o wspólne
dobro – naturę.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu
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Najstarsza z 17 regionalnych dyrekcji wchodzących w skład Państwowego Gospodarstwa
Leśnego Lasy Państwowe, obejmuje swoim zasięgiem lasy położone na gruntach 4
województw. Około 2/3 powierzchni lasów położnych jest na terenie województwa
świętokrzyskiego. Na najcenniejszej przyrodniczo części leśnicy utworzyli Leśny Kompleks
Promocyjny „Puszcza Świętokrzyska”, natomiast w Nadleśnictwie Kielce funkcjonuje
Ośrodek Edukacji Leśnej. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu prowadzi
szereg działań na rzecz społeczności lokalnej naszego regionu, m.in. zajęcia terenowe i
wycieczki z przewodnikiem, spotkania z leśnikami w szkołach i izbach leśnych, konkursy
wiedzy, plastyczne i literackie, pikniki edukacyjne i akcje sprzątania lasów. Na terenach
leśnych powstają parkingi, ścieżki dydaktyczne, szlaki rowerowe i turystyczne oraz ścieżki
konne.

Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołów Artystycznych „KLEKS” w Staszowie

Założone i prowadzone przez Państwa Małgorzatę i Jana Szmyrgałów od 30 lat zespoły
taneczne skupiają dzieci i młodzież w wieku od 4 do 20 lat. Przez ten czas stały się nie tylko
przestrzenią do rozwijania talentów tanecznych i artystycznych, ale przede wszystkim
miejscem, w którym młodzi ludzie uczą się dyscypliny, współpracy, otwartości i miłości do
sztuki. Występy tancerzy „Kleksa” zachwycają oryginalnymi choreografiami i pięknymi
strojami.

Zespoły zdobywają  wiele nagród na prestiżowych konkursach, są rozpoznawalne na całym
świecie, promując Staszów i region świętokrzyski na polskich i zagranicznych scenach. Za
wybitne osiągnięcia, choreografka oraz założycielka zespołów została wyróżniona przez
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, zaś
zespół tytułami:

”Zasłużony dla Miasta Staszowa” oraz „Ambasador Powiatu Staszowskiego”.

Andrzej Juliusz Sarwa

 Pochodzący z Sandomierza pisarz, poeta, tłumacz, dziennikarz. Autor około 250 publikacji,
najbardziej znane to powieści historyczne, m.in. „Opowieść o Halinie, córce Piotra z Krępy.
Legenda sandomierska” czy „Cień Władcy Sabatu”.
Wiele z nich było tłumaczonych m.in. na język hiszpański, angielski, japoński, turecki czy
francuski. Zostały one również ujęte w programach nauczania i spisach literatury na wielu
uczelniach nie tylko w Polsce ale również za granicą. Andrzej Juliusz Sarwa był
pomysłodawcą utworzenia Wyższej Szkoły Przyrodniczej w Sandomierzu. Aktywnie działa
również na rzecz ochrony kultury i dziedzictwa narodowego, angażując się m.in. w odnowę i
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zachowanie najstarszego sandomierskiego zabytkowego Cmentarza Katedralnego.
Uhonorowany został m.in. Brązowym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W 2025 r.
Andrzej Juliusz Sarwa obchodzi 72. urodziny oraz 50. rocznicę twórczości.

Zabytkowy Zakład Hutniczy w Maleńcu

To samorządowa instytucja kultury, której głównym kierunkiem działalności jest zachowanie
i popularyzacja dziedzictwa poprzemysłowego terenów dawnego Zagłębia Staropolskiego, w
szczególności dawnych rzemiosł i technologii wytwórczych w zakresie metalurgii i
odlewnictwa. Dawna fabryka żelaza w Maleńcu jest jednym z niewielu miejsc, w których
nadal zobaczyć można historyczne i oryginalne eksponaty, m.in. XIX-wieczny wał napędowy,
cykl produkcyjny walcowania blach oraz wytwarzania z nich narzędzi gospodarczych, hale
walcowni, gwoździarni i szpadlarni oraz unikalne maszyny. Wszystkie urządzenia –
wykonane w całości z drewna, mogą być napędzane niezależnie przez koło wodne lub silniki
elektryczne. W 1967 roku zakład hutniczy uznany został za zabytek techniki i wpisany do
Rejestru Zabytków.

Kielecki Teatr Tańca

To jeden z trzech instytucjonalnych teatrów tańca w Polsce. Założony w 1995 r. przez
Elżbietę Pańtak i Grzegorza Pańtaka początkowo jako prywatna inicjatywa, od 2004 r. jest
miejską instytucją kultury. Dysponuje dwoma scenami, w tym dużą sceną z 700-osobową
widownią, na której realizowane są spektakle z udziałem orkiestr i zespołów muzycznych
oraz kameralne wydarzenia w formule teatru tańca. W oparciu o 20-osobowy zawodowy
zespół artystyczny prezentuje repertuar z dziedziny tańca jazzowego i współczesnego, do
najbardziej znanych widowisk należą „Dziadek do orzechów”, „Alicja w krainie czarów”,
„Kopciuszek” czy „Świętokrzyska przygoda Jasia i Małgosi”. Kielecki Teatr Tańca jest
laureatem wielu nagród za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej i
upowszechniania kultury.

Stanisława Żądecka

To niezwykła osoba, pełna pasji i zaangażowania w krzewienie folkloru oraz ochronę
dziedzictwa kulturowego regionu świętokrzyskiego. Animatorka kultury, scenarzystka,
pisarka, pedagog i bibliotekarka. Od 1984 r. pod jej kierownictwem nieprzerwanie działa
Zespół Obrzędowo-Śpiewaczy „Siedlecczanie”, który promuje region świętokrzyski
zdobywając nagrody na festiwalach w kraju i zagranicą. Na swym koncie Pani Stanisława
ma również sukcesy jako solistka, jest także autorką ponad 20 scenariuszy widowisk
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obrzędowych, zachowując dla przyszłych pokoleń bezcenne świadectwo obyczajów, wierzeń
i języka mieszkańców regionu.  Działa również jako przewodnicząca Koła Gospodyń
Wiejskich w Siedlcach inspirując i aktywizując lokalne środowiska, całym sercem i
bezinteresownością działa dla ludzi i z ludźmi.

Ksiądz dr Andrzej Drapała

Założyciel i wieloletni prezes Zarządu Stowarzyszenia „Nadzieja Rodzinie”, organizacji,
która od ponad 20 lat pomaga osobom uzależnionym, niepełnosprawnym, starszym,
dzieciom, ubogim i bezdomnym. Twórca młodzieżowej sieci klubów Wolna i Młoda Strefa,
zaangażowany w profilaktykę, szczególnie narkotykową, twórca profilaktycznych
programów autorskich. Wśród wielu prowadzonych przez Stowarzyszenie placówek
medycznych warto wspomnieć o Ośrodku Rehabilitacji dla Osób z Uzależnieniem od
Substancji Psychoaktywnych w Pałęgach, hostelach dla osób uzależnionych, centrach
integracji społecznej, środowiskowych domach samopomocy czy zakładzie aktywności
zawodowej. Z inicjatywy ks. Andrzeja Drapały powstał także Dom Polsko-Ukraiński
wspierający ukraińskich uchodźców w integracji ze społeczeństwem.
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